

# SENATO DELLA REPUBBLICA

XII LEGISLATURA

**N. 2019/16**

**Annesso 1**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro del tesoro**

**(DINI)**

**di concerto col Ministro del bilancio e della programmazione economica**

**(MASERA)**

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1996  
e bilancio pluriennale per il triennio 1996-1998**

**COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 28 LUGLIO 1995**

## **TABELLA n. 16**

**Stato di previsione del Ministero del commercio con l'estero  
per l'anno finanziario 1996**

**ANNESSO N. 1**

**CONTO CONSUNTIVO**

**ISTITUTO NAZIONALE COMMERCIO ESTERO (SACE)**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1994**



SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE

	1994	1993
ATTIVO		
A. CRED. V/SOCI PER VERSAM. DOVUTI		
B. IMMOBILIZZAZIONI: (*)		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO		
2. COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'		
3. DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZ. OPERE DI INGEGNO	82.286.000	24.400.000
4. CONCESSIONI, LICENZE E MARCHI	1.227.164.662	1.462.437.011
5. AVVIAMENTO	833.253.629	1.280.321.373
6. IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO	37.106.970.629	29.606.575.342
7. ALTRE	39.249.674.920	32.373.733.726
TOTALE		
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1. TERRENI E FABBRICATI	18.492.692.111	17.567.536.436
2. IMPIANTI E MACCHINARI	372.831.088	354.205.260
3. ATTREZZATURE		
4. ALTRI BENI	7.199.151.412	7.874.244.979
5. MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO	7.117.288.945	7.722.291.903
6. AUTOMEZZI	81.862.467	151.953.076
TOTALE	26.064.674.611	25.795.986.675
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1. PARTECIPAZIONI IN:		
1) SOCIETA' CONTROLLATE	9.441.193.990	5.173.620.715
2) SOCIETA' COLLEGATE	663.871.390	396.298.715
3) ALTRE PARTECIPAZIONI	8.777.322.000	4.777.322.000
2. CREDITI:		
1) VERSO SOCIETA' CONTROLLATE DI CUI		
ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		
1) VERSO SOCIETA' COLLEGATE DI CUI		
ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		
2) VERSO ALTRI:		
- PERSONALE DI CUI		
ESIGIB. ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	10.912.697.184	10.854.560.770
1) ALTRI TITOLI:		
2) DEPOSITI CAUZIONALI	3.031.903.813	3.958.581.618
3) ALTRI		
TOTALE	1.571.049.539	3.958.581.618
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.031.903.813	3.958.581.618
*) AL NETTO DEI RISPETTIVI FONDI RETTIFICATIVI	23.385.794.987	19.986.763.103
	88.700.144.518	78.156.483.504

	1994	1993
<b>SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVO</b>		
<b>C. ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I. RIMANENZE	694.765.047	694.765.047
1. MATERIALE DI CONSUMO E DI SCORTA		
4. MERCI		
<b>TOTALE</b>	<b>694.765.047</b>	<b>694.765.047</b>
II. CREDITI V/CLIENTI (*)	32.210.335.209	25.078.853.187
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
2. CREDITI V/SOCIETA' CONTROLLATE	919.158.967	832.025.544
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
3. CREDITI V/SOCIETA' COLLEGATE		
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
5. CREDITI V/ALTRI	55.132.117.537	40.640.278.516
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
A) CREDITI V/MINCOMES (*)	2.971.023.453	2.971.023.453
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
B) CREDITI V/ALTRI ENTI E REGIONI	52.077.503.351	36.280.811.853
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
C) CREDITI DIVERSI	2.802.371.316	874.459.668
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
D) ANTICIPI A FORNITORI	252.242.870	513.983.542
DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.		
<b>TOTALE</b>	<b>88.261.611.713</b>	<b>66.551.157.247</b>
<b>III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
1. PARTECIPAZ. IN SOCIETA' CONTROLL.	17.279.882	16.855.632
2. PARTECIPAZ. IN SOCIETA' COLLEGATE	17.279.882	16.855.632
3. ALTRE PARTECIPAZIONI		
5. ALTRI TITOLI		
<b>TOTALE</b>	<b>34.559.764</b>	<b>33.711.264</b>
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE	136.515.407.007	151.928.911.742
1. DEPOSITI BANCARI E POSTALI	153.935.987	125.035.799
3. DENARO E VALORI IN CASSA	136.669.342.994	152.053.947.541
<b>TOTALE</b>	<b>270.115.739.001</b>	<b>278.997.655.082</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>225.642.999.636</b>	<b>219.316.725.467</b>

D. RATEI E RISCOINTI	<u>2.451.941.857</u>	1.638.108.752
TOTALE	316.795.088.011	299.111.317.723
(*) AL NETTO DEL FONDO RISCHI SU CREDITI		
CONTI D'ORDINE		
FIDEJUSSIONI	3.129.813.425	1.337.776.378
POLIZZE ASSICURATIVE	4.355.454.508	2.841.528.700
TITOLI A CAUZIONE		
CONTRATTI DI LEASING	9.099.166.541	4.221.014.000
FONDI MINCOMES LEGGE 304/90	65.275.490	187.275.851
ALTRI CONTI D'ORDINE	16.649.709.964	8.587.594.929
TOTALE		

## SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE

1994

1993

	1994	1993
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>A. PATRIMONIO NETTO:</b>		
VII. ALTRE RISERVE:		
1. RISERVE FACOLTATIVE LEGGE 9.1.91 N. 19	8.777.322.000	6.777.322.000
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATE A NUOVO	10.447.820.273	12.230.475.455
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	266.739.807	-1.769.763.182
TOTALE	19.491.882.080	17.238.034.273
<b>B. FONDI PER ONERI E RISCHI</b>		
1. FONDO PER TRATTAM. DI QUIESCENZA	277.439.000	277.387.000
2. FONDO PER IMPOSTE E TASSE	4.921.138.224	693.434.627
3. ALTRI	5.198.577.224	970.821.627
TOTALE	90.044.655.177	93.337.159.482
<b>C. TRATTAM. DI FINE RAPPORTO SUBORD.</b>		
D. DEBITI		
3. DEBITI V/BANCHE DI CUI	9.695.648	358.088.809
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUC.		
5. ACCONTI DI CUI	2.786.809.688	1.717.279.914
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUC.		
6. DEBITI V/FORNITORI DI CUI	16.234.049.154	15.442.781.214
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUC.		
8. DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE DI CUI	1.154.120.296	1.121.644.669
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUC.		
9. DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE DI CUI		
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUC.		
11. DEBITI TRIBUTARI DI CUI	3.059.295.704	3.748.946.078
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUC.		
12. DEBITI V/ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE DI CUI	4.620.466.297	4.426.204.170
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUC.		

13. ALTRI DEBITI				
- DI CUI				160.317.956.614
- ANTICIPI DA MINCOMES				
DI CUI	173.899.966.200		138.910.757.972	
ESIGIB. OLTRE L'ESERCIZIO SUC.				
- ANTICIPI DA MAF	143.118.731.749		3.244.181.505	
DI CUI	3.235.021.531			
ESIGIB. OLTRE L'ESERCIZIO SUC.				
- ALTRI	27.546.212.920		18.163.017.137	
DI CUI				
ESIGIB. OLTRE L'ESERCIZIO SUC.				
TOTALE	201.764.402.987			187.132.901.488
E. RATEI E RISCOINTI				
TOTALE GENERALE	295.570.543		432.400.853	
	316.795.088.011		299.111.317.723	
CONTI D'ORDINE				
FIDEJUSSIONI	3.129.813.425		1.337.776.378	
POLIZZE ASSICURATIVE	4.355.454.508		2.841.528.700	
TITOLI A CAUZIONE				
CONTRATTI DI LEASING	9.099.166.541		4.221.014.000	
FONDI MINCOMES LEGGE 304/90	65.275.490		187.275.851	
ALTRI CONTI D'ORDINE	16.649.709.964		8.587.594.929	
TOTALE				

CONTO ECONOMICO

1994

1993

	1994	1993
<b>RICAVI</b>		
VALORE DELLA PRODUZIONE		
A) RICAVI DALLE VENDITE E DALLE PRESTAZIONI	31.928.145.433	26.356.530.284
B) ATTIVITA' DI PROMOZIONE	11.120.836.343	10.082.072.985
C) ATTIVITA' DI ASSISTENZA	13.954.843.484	11.335.378.871
D) ATTIVITA' DI INFORMAZIONE	556.985.226	469.506.351
E) ATTIVITA' DI CONTROLLO	6.295.500.360	4.469.572.077
INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		
1) ALTRI RICAVI E PROVENTI	3.542.547.701	2.640.927.428
2) CONTRIBUTI DI FUNZIONAMENTO	190.000.000.000	200.000.000.000
3) ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI	131.571.083.052	123.057.527.830
A) ASSEGNAZIONI PER INIZIATIVE PROMOZIONALI A CARICO DELLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MINCOMES	79.401.035.905	82.614.443.320
B) CONTRIBUTI DELLE REGIONI ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	6.627.972.994	4.532.487.682
C) CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ALLE SPESE DI PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	5.919.163.505	4.116.142.556
D) CONCORSO DELLE DITTE ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	25.761.031.171	19.390.160.104
E) CONCORSO DI ISTITUZIONI COMUNITARIE ALLE SPESE DI PROGRAMMA E DI SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	1.086.674.479	617.951.457
F) ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI	12.775.204.998	11.786.342.711
G) ALTRI PROVENTI	357.041.776.186	352.054.985.542
<b>TOTALE</b>		
COSTI DELLA PRODUZIONE		
MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI	10.148.272.254	12.436.305.615
PRESTAZIONE DI SERVIZI	168.683.138.441	158.173.834.253
GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
PERSONALE:		
A) SALARI E STIPENDI	175.722.824.033	173.804.171.834
B) ONERI SOCIALI	62.952.294.382	64.272.510.590
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	19.644.018.050	20.096.192.286
D) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	12.178.408.065	9.152.135.084
E) INDENNITA' DI SEDE ESTERA	29.845.777.353	32.025.699.317
F) COSTO DEL PERSONALE LOCALE	32.261.519.253	27.977.315.414
G) ALTRI COSTI	18.840.806.930	20.280.319.143
3) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	7.265.448.462	6.363.584.399
A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	4.103.412.912	3.362.482.094
B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.162.035.550	3.001.102.305
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI		
D) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO		
E) CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE		
F) VARIAZ. DELLE RIMANENZE MATER. DI CONSUMO SCORTA E MERCI		
2) ACCANTONAMENTI PER RISCHI		
1) ALTRI ACCANTONAMENTI	559.480.530	1.209.900.379
1) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	362.379.163.720	351.987.796.480
TOTALE	5.337.387.534	67.189.062
(DIFFERENZA A-B)		



15. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI DA PARTECIPAZIONI					
15.1 DA SOCIETA' CONTROLLATE DA SOCIETA' COLLEGATE					
15.2 DA ALTRI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA'					
15.3 DA ALTRI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA' CONTROLLATE					
15.4 DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA' COLLEGATE					
15.5 DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE (DI PROPRIETA' DELL'ISTITUTO)					
15.6 DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA' CONTROLLATE					
15.7 DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA' COLLEGATE					
15.8 INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI, POSTALI, SU CREDITI V/CLIENTI E V/ERARIO					
15.9 PROVENTI DI CAMBIO					
15.10 ALTRI (INTERESSI SU ALTRI CREDITI)					
TOTALE					
16. ONERI FINANZIARI					
16.1 INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE					
16.2 INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE					
16.3 INTERESSI PASSIVI E ONERI BANCARI					
16.4 INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI					
16.5 PERDITE SU CAMBI					
16.6 ALTRI ONERI FINANZIARI					
TOTALE (15+16-17)					
17. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
17.1 RIVALUTAZIONI					
17.2 DA PARTECIPAZIONI					
17.3 DA IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
17.4 DA TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
17.5 SVALUTAZIONI					
17.6 DA PARTECIPAZIONI					
17.7 DA IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
17.8 DA TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
TOTALE DELLE RETTIFICHE (17B-17C)					

15A333411

1.858.109.108

15.209.254

26.396.243

203.654.738

533.117.581  
362.346.301  
632.720.341

402.187.279  
607.203.359  
618.667.489

1.543.393.477

1.858.109.108

578.070.444

1.547.104.539

77.975  
11.315.056  
378.411.790  
188.265.623

26.206.833  
21.187  
1.354.860.655  
166.015.864

965.323.033

311.004.569

267.573.275

197.519.105

18. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE  
18.1 RIVALUTAZIONI  
18.2 DA PARTECIPAZIONI  
18.3 DA IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO  
PARTECIPAZIONI  
18.4 DA TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON  
COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI

267.573.275

197.519.105

19. SVALUTAZIONI  
19.1 DA PARTECIPAZIONI  
19.2 DA IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO  
PARTECIPAZIONI  
19.3 DA TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON  
COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI  
19.4 TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)

267.573.275

621.220.390

621.220.390

423.701.285

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20. PROVENTI				
A) SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE			13.127.340.472	13.158.620.469
B) UTILI DA ALIENAZIONI E REALIZZI	11.384.095.085		31.279.997	
C) ALTRI PROVENTI	83.656.465			
21. ONERI				
A) MINUSVALENZE DA SVALUTAZIONI	1.604.471		3.126.726	13.729.125.632
B) SOPRAVVIVENENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE	6.220.869.758		13.725.998.906	
C) IMPOSTE E TASSE ESERCIZI PRECEDENTI				
TOTALE (20-21)		5.245.277.321		-570.505.163
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		1.140.786.095		-616.012.817
22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO				
23. RISULTATO DELL'ESERCIZIO		874.046.288		1.153.750.365
24. RETTIFICHE DI VALORE OPERATE ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		266.739.807		-1.769.763.182
25. ACCANTONAMENTI OPERATI ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE				
26. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		266.739.807		-1.769.763.182